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ABSTRACT

After the opening-up and the economic reform, China has become one of the

largest film markets for various genres. As a result, interests towards art-house

(Wenyi) cinema have also been greatly increased, especially for those which have

been made based on low budgets. This research attempts to first of all examine

the formation of the low budget art-house cinema in China, then trace its

development from 2015 to 2017 based on five films which are considered as low

budge art-house cinema to further provide an overview of the current situation of

Chinese low budget art-house cinema from both aesthetic and production

perspectives.

ABSTRAKT

Poté co se Čína otevřela světu a nastartovala transformaci hospodářství, stala se i

jedním z nejdůležitějších center filmové produkce mnoha žánrů. S tím se pojí i fenom

én zájmu o art-housové filmy, tzv. Wenyi, a v rámci nich zejména o nízkorozpočtov

é produkce. Tato studie má za primární cíl popsat genezi žánru nizkorozpočtových

art-housových filmů v Číně, a následně stopovat tento vývoj mezi lety 2015-2017

na příkladu pěti filmů spadajících do této kategorie, pro vykreslení současného stavu

v oblasti nizkorozpočtových čínských produkcí z pohledu produkčního i estetického.
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INTRODUCTION

During my time studying in Europe, I was able to attend A-list film festivals

in Europe, for example, Berlinale Film Festival, Cannes Film Festival and Karlovy

Vary International Film Festival. Thanks to these festivals, I was able to keep

track of the freshly produced Chinese art-house films even though I have been

living outside of China. I was glad to see the growing numbers of art-house

productions and the increasing interests of the audience towards the art-house

cinema in the context of the rapidly commercialized Chinese film market.

However, to my surprise, most of these low-budget art-house films are

celebrated elsewhere rather than inside of China - some of them do not even

have Chinese domestic distribution.

For instance, Underground Fragrance (2015, Song) by Pengfei Song, which I

encountered it at Karlovy Vary International Film Festival. The film won the Best

Film in Venice Film Festival’s Venice Days section in 2015. Song, the director,

was the co-writer of Stray Dogs, a film by renowned director Tsai Ming-Liang and

he also worked closely with Korean director Hong Sang-soo. Still, none of the

glory has helped the film reach broader audience in China. Another example,

Ghost in the Mountain, the fourth feature film by Chinese director Heng Yang,

which was selected to Panorama section in Berlinale in 2017, was not released in

cinemas, either was Ciao Ciao, the second feature by emerging Chinese director

Song Chuan, which took part in L'Atelier de la Cinéfondation in Cannes and was

supported by World Cinema Fund of Berlinale and selected into Panorama in the

same year as Ghost in the Mountain.

On the other hand, Kaili Blues by Bi Gan, the poetic magic-realistic film which

is known for its dream-like forty-minute long take, managed to create its path in

the cinema circuit of China. Kaili Blues is a low-budget debut film, which was
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awarded Silver Leopard at Locarno International Film Festival. Bi Gan, the

director who has never been trained at any film academy. However, the film is

still much more favored by Chinese distributors than Underground Fragrance

(2015, Song), Ghost in the Mountain (2017, Yang) and Ciao Ciao (2017, Song).

Such phenomena stirred the initial interest of this research.

This research aims to investigate how do such Chinese specific phenomena

influence the filmmakers and their creations, and further to provide an overview

of the current situation of low budget Chinese art-house cinema.

To begin with, Chapter One examines the definition of art-house cinema,

explained why Wenyi is a more suitable term to use on defining the Chinese art-

house cinema and the overall social-political background of China; Chapter Two

to Chapter Six, introduce the case studies on five selected low-budget Chinese

art-house films which were produced between 2015 and 2017.

Finally, the conclusion summarizes of the analytical study on the selected

films, then provides a follow-up on the current status of the auteur directors and

a guideline for projects which are either in the stage of development or

distribution.

Film Selection

a. Artistic Approaches

All the selected films are either based on real social event or inspired by

literature.

b. Theme

All five films chose to focus on the marginalized groups in China.

c. Film Festivals
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All five films were enrolled in A-list international film festivals and important

Chinese film festivals.

d. Low Budget & Theatrical Release

All five films were produced with budget less than 10 million Chinese yuan,

which fit in the category as low-budget films in China. Meanwhile, all these films

also managed to have theatrical release in cinemas in China, though the status of

the box-office sales is different.

Methodology

In this thesis, each chapter will be an analytical study of one of the selected

films and will be divided into six categories:

a. Plot

I will start each chapter with the plot of the film. The plot is essential for the

analysis because it is one of the fundamental components of fiction.

b. Auteur Directors

Since authorship is one of the key features of art-house cinema, the brief

introduction to the authors could provide the readers with some necessary

information of the artists behind it.

c. Backstory

Backstory will not only consist of the choice of theme, the historical

background of the film, inspiration for the film and more. It should serve as an

extended reading for the readers to develop a deeper understanding of the

motivation behind creators’ works.
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d. Achievements

Brief information on the selected films’ award-winning statues which could

support my statement of selection.

e. Production

This part will be a summary of my research on the production aspect of the

selected films, and my focus will be on the distribution strategy, budget and box-

office status.

f. My Review

Last but not least, in the last category, I will analysis the film on its film

language, aesthetic and a general conclusion which will be based on the aspects

listed above.

Limitation and Expectation

Since all the selected films were freshly produced during my research period,

and three out of five films are debut films, there are only countable studies I could

use for references. Therefore, my research is mainly based on existed interviews,

reports, reviews and articles.

I hope this work would not only introduce a few emerging Chinese directors

to the readers and motive the readers to explore more of the contemporary

Chinese art-house cinema. It will also open up a discussion on the prospect of the

Chinese art-house cinema. Moreover, me as the researcher but also a Chinese

filmmaker, will be able to apply with what I have learned during the research on

my next project.
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CHAPTER ONE

Keyword: Low Budget, Art-house, Chinese Cinema, Censorship

Definition of Art-house Film

According to Collins dictionary, an art-house film is a film that is intended to

be a serious artistic work rather than a piece of popular entertainment. Similar to

the Merriam-Webster dictionary, the definition of the art film is a motion picture

produced as an artistic or experimental venture. It is clear both definitions

emphasize the artistic essence of the art-house film. David Bordwell wrote in his

work Art Cinema as a Mode of Film Practice that the art cinema motivates its

narratives by two principles: realism and authorial expressivity (Bordwell, 1985).

However, in Dictionary.com, apart from defining aesthetic nature of art-house

cinema, the production and marketing aspects are also taken into consideration as

part of the definition – art film is usually made primarily for aesthetic reasons

rather than commercial profit, and it usually aims typically at a limited audience.

Adding to it, according to Tom Ryall, he also acknowledged that art-house films

were usually low-budget and targeted audiences outside of the mainstream

demographic. On the other hand, he elaborates more on the artistic perspective

of art-house cinema – that is often aligned with the latest trends in literature and

fine arts, which allows filmmakers to explore the potential of cinema than just

telling simple stories (Film Reference, 2018). Moreover, such films are often

premiered at A-list international film festivals and circuit internationally.

To sum it up, art-house cinema is a low-budget motion picture which primarily

made for aesthetic reasons, aiming at the non-mainstream audiences.
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Definition of Wenyi Film

When translating the word Art-House into Chinese, it can be interpreted slight

differently from how it was defined in the western world. In Chinese language, art-

house is translated as Wenyi. The term Wenyi (文艺) can be deconstructed as

Wen(文) and Yi (艺). Wen literally means literary; Yi is referring to arts in general,

as fine arts and performing arts.

According to film scholar Emilie Yueh-yu Yeh, the concept of Wenyi has played

a significant role in the Chinese film distribution and promotion between 1920s

and the early 1930s. However, until 1980s, as a sub-genre to melodrama, Wenyi

became a popular research topic for film scholars (Yeh, 2013). Wenyi is defined

with its generic nature as Literary and Art films which usually are adaptation of

literature, and which often examining human relationship through the story-telling

(Tam, 2018). In addition to that, at the time, Wenyi represents a sophisticated

and wordily viewing experience.

However, nowadays, Wenyi may have become the most striking and diverse

genres among the major genres in Chinese cinema which branches out from drama,

romance, tragedy, social-realism, literary adaptation and many variations.

Therefore, the tie with literature of Wenyi film no longer prevents it from being

identified by its visual nature in the confines of the contemporary Chinese cinema.

In Guorong Cai’s Studies on Modern Chinese Wenyi Cinema in 1985, he

describes Wenyi as a genre of emotion and sentiments (Cai, 1985):

Those movies with thoughtful themes and the ability to

strike a chord with the audience, along with those that could

be appreciated like most artworks, are all qualified to be

called Wenyi pictures. Insofar as they express perennial human
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emotion and the sentiments of the time, genre pictures such as

musicals, war epics, or martial arts can all be included within

the Wenyi proper.

In this thesis, the five films which I selected for case studies could be all


[…]


on each line, Tseden added. After all the years of learning and practices, he has

to have a better understanding of the censorship system, and a so-called self-

censorship system is formed. Therefore, when writing a script, it is necessary to

consciously avoid touching some sensitive historical topics or express it in a

somewhat euphemistic way (Tseden, 2015).

But not as lucky as Coming Home (2014, Zhang) which has set in the same

historical time period, on the box-office success, the percentage rate of screening

schedule of Tharlo in the cinema was mostly under 0.1%. In total, the box-office

was merely one million Chinese yuan (Chinese Box-Office, 2016). It would be

reckless to drop the conclusion that the celebrity effect still does have a significant

impact on the box-office of arthouse cinema in China, based on the success of

Coming Home (2014, Zhang). However, to have some well-known casts would

not do any damage to the films either, especially for those which are limited by

its theme to reach wider scale of audiences.
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CHAPTER FIVE

Knife in Clear Water by Xuebo Wang

Keyword: Young Director, Poetic Cinema, Muslim, Debut Film

Plot

The story takes place in an ordinary village in Ningxia Hui Autonomous

Region. When Ma Zishan is still in the mourning process of the death of his wife,

his son asks him to kill the family bull which has accompanied Ma for over a decade

to feed the guests at the coming up purification ceremony, making the fortieth day

of his mother’s death. Due to the extreme circumstances of the environment, Ma’s

family can hardly sustain themselves. Ma is left with no choice, and his grandchild

has already looked forward to eating the bull. However, in the first three days of

the purification, the bull sees the knife that is about to slaughter him from the

reflection in the drinking water. He begins to stop eating and drinking, almost as

if he is trying to purify himself, which as result, adding more pain into Ma’s struggle.

About The Director

Born in 1984, Xuebo Wang is a producer-turn-director. He started his career

working with Tibetan filmmaker Pema Tseden. His producing credits include The

Hammer and Sickle Are Sleeping (2013), Tharlo (2015) and Free and Easy (2016).

Knife in the Clear Water (2016) is Wang’s feature debut, which was premiered at

the Busan IFF (Ifeng, 2016).
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Backstory

Knife in the Clear Water is an adaptation on the eponymous short novel

written by renowned Hui writer Shuqing Shi. The short novel won the 2nd Luxun

Literature Award, which is one of the most important literary awards in China.

According to Wang in his interview with Tencent, Shi told him in the past decade

there were few directors approached to him, wanted to bring it on the screen, but

never worked out at the end until Wang came to him with the script (Tencent,

2016). The original novel has only six thousand words. And, Shi wrote it in a very

minimalistic manner.

Back in 2007, Wang was studying in his third year in Northeast Normal

University, major in Editing and Directing of Radio and Television, his classmate

Yanwei Shi recommended the short story Knife in the Clear Water to him. Wang

has always interested in the traditions, religion, and geography of the Ningxia Hui

Autonomous Region. The two decided to make it into a short film (Jiemian, 2016).

Lacking funds and crews, Wang and Shi launched a crowd-funding campaign on

the internet to raise some funds and also to attract some talents who would be

interested in joining the crew. Luckily, the campaign went very smoothly and had

helped them find the producer, art director, and actors (Sohu, 2016). A nearly

thirty minutes long short film was completed, and later on, it was selected to the

7th International Student Film and Video Festival of Beijing Film Academy.

Achievements

The Knife in the Clear Water won The New Current Award at 21st Busan

International Film Festival in 2016, and Best Director at Beijing International Film

Festival.
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Production

In 2010, Wang decided to make it into a feature film. He stayed in the

remote village in Ningxia Hui Autonomous Region for ten months, and the

experience brought him a lot of inspiration for the feature. However, when the

shooting was about to happen, problems have occurred. The non-actors were not

able to deliver on set. Wang decided to postpone the shooting.

Return to his hometown, Wang decided to start to work as a producer. The

short film The Hammer and Sickle Are Sleeping directed by Jun Geng and produced

by Wang won the Best Film at the 51st Golden Horse Award in 2014. A year after,

Wang teamed up with Tibetan director Pema Tseden on his feature film Tharlo

(2015) which was premiered at Venice Film Festival. In the same year, Wang

decided to return to his unfinished project The Knife in the Clear Water.

The experience of working as the producer was helpful for Wang in order to

search for funding of The Knife in the Clear Water, and few investors signed the

contract just by reading through the synopsis (Sohu, 2018). According to his

interview with Jiemian, Wang said when the renowned Hong-Kong director Er Dong

Sheng heard about Wang’s project and decided to step in as one of the producers,

same as Pema Tseden (Jiemian, 2016). Moreover, in these five years, villagers

from the village in which Wang wanted to use as the primary location for the film

were more open towards the idea of filming.

Review

It is evident in the film that the crew was spending a lot of time in the village,

to observe and record what is happening in their life. When I was reading the

original novel written by Shuqing Shi, I realized a large part of writing was focused

on the psychology of the characters, which provides a lot of space and freedom
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for Wang to visualize it, yet also challenge for Wang while working with non-

professional actors. I believe he did a very great job in turning it into a film.

Moreover, with its very minimalistic dialogue and often non-expressive faces of

the non-actors, the audience is given freedom mainly in deciding what emotions

the characters are having.

Though Hui is the second biggest minority ethnic group in China, it is hardly

represented in the feature-length format. Even though Knife in the Clear Water

uses local Hui sacrificial tradition as the framework, it did not emphasize on the

ethnic or the religious contents. Instead, the director took a different perspective

on the relation between the Hui people and their land.

Besides, the cinematography by Weihua Wang was stunning. He not only

captures the harsh realities of Ma’s everyday life but also the beautiful, misty

landscape of western China. The choice on choosing 4:3 ratios do not seem to be

a random choice, but more of a statement that Knife in the Clear Water is not a

landscape film which is a pure exploitation of the exotic geography and culture.

Also, the composition, color palette and light of film remind me of the painting of

Jean-François Millet, if I may assume that might be the sources of the visual
