Assessment of the Master's Thesis

Author of thesis: Contemporary Chinese Art-house Cinema and Genre Wenyi Five case studies from 2015-2017

Title of thesis: Piaoyu Xie

Assessment of the opponent

Author of the assessment (first name, last name, workplace):

Jiří Flígl

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good – C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.....D:

A really insightful approach would be if the author would not just present singular achievements, but would try to look at a broader context, mainly at the dozens and hundreds of films from the same budget-category which actually did not get to be successful in either travelling abroad or drawing audiences to see them.

Relative completeness of the literature used for the selected topic.....D:

Since one of the connecting characteristics of the selected films which the author discusses in the thesis, is their success at international film festivals, the thesis seriously lacks a reflection and analysis of how the films were perceived abroad and what attracted the selection committees, juries and foreign film critics to them. Even though the Chinese perspective and context are not less crucial, the international perspective is also important, especially since, as the author states, the international festivals can build the reputation of a film.

Not to mention there are a lot of books and articles dealing with the relationship between international film festivals and the development of a specific image of a certain country or region for an international audience, which might add some insight into the workings and politics of festival selections. None of those are used for reference here.

Ability to critically evaluate and use professional literature.....

I actually do not think I can evaluate this part. The author uses only interviews or web-based articles which mostly serve as trivia or background facts. There is not much of any "professional literature" to really speak of here and neither can one really try to critically evaluate it.

Logicity of the thesis structure, connection of its chapters.....D:

The thesis immediately strikes one with its seemingly thorough and obviously strict structure. But at a closer look one can not deny that the author uses this to just try to pretend a through approach to each film. First of all there is no real system in some of the categories with trivia and facts spilling vaguely between some categories, especially the Backstory, Production and even About the Director. Also there is a sharp contrast between the Review category and all the other ones, since there we get to know the author's personal opinion, or even impression of the discussed film, which actually does not say much in regards to the theme of the thesis.

Language and stylistic level of the thesis.....??:

Here lies one of the main hurdles of this thesis. The author is not a native English speaker and the limits of his vocabulary show extensively in the work. How much that should be considered a flaw I leave up to the committee. However, even though one must employ the help of deduction and reverse auto-translation in deciphering the text, it is actually quite understandable.

Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages without citing the source, the work cannot be recommended for defence).....A:

The author chose one citation norm and employs it consistently throughout the thesis. Also she does quote direct sources in the text.

Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments, graphic layout.....B:

The few screenshots have little to none real value in the text. One has to think they were included only as some sort of unnecessary obligation to some norm saying a thesis should include images. Not to mention that for whatever reason the last discussed film is left without a screenshot, which either feels like the author was in a rush and forgot to include one, or this is even more proof of the random and unreasonable nature of the images here. But on the other hand I guess it does not really hurt to include some images.

Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.....A-C:

Since the student stated that the aim of the thesis is to do a research of the ways which can lead to box-office success in China, I hope for her sake it will contribute her. Whether that will be true only time will show. However, the this thesis simply is a selective overview of the possible ways to success, or better to say of the few specific titles which actually did succeed. But that does not make it a sure-fire manual for success. In this regard it is not really original, since it just takes the same approach several international articles or reviews have tried before and will attempt many more times in the future – that is to guess or somehow retrace the steps which led to a success of some specific film. The thesis thanks to its Chinese perspective and sources can give an slight insight to people interested in the topic, but because of the language barrier limited to resources from outside of China.

Overall evaluation of the thesis.....C:

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in his/her thesis defence:

To summ it up, on one hand for somebody interested in Asian cinema and the Chinese film market, the thesis features some interesting facts and figures thanks to its Chinese-language resources. However, the lack of reflection of international responses and reviews of the discussed films is a big drawback of the thesis. Especially given the fact that the author wanted to use this opportunity to dissect the success-stories of the selected films.

Do you think there is a sure way to succeed at the Chinese box-office for an arthouse filmmaker?

What have you learned from your research and which route of the ones discussed in your thesis will you attempt to take in your career?

Why do you think international audiences and festivals are interested in Chinese arthouse films? What image of China are they interested in? Do you think there is a sure-fire recipe for how to get into an international festival's selection?

Date: 10th September 2018

Signature: Jiří Fligl